idem iste psalmus asserat, et quos deos intelligi velit, in quorum synagoga stetit Deus, apertius exprimat, ubi ait: *Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes; vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis*. In horum ergo synagoga filiorum Altissimi, de quibus idem Altissimus per Isaiam dicit, *Filios genui et exaltavi; ipsi autem me spreverunt* (Is 1,2), stetit Deus. In synagoga populum Israel accipimus; quia et ipsorum proprie Synagoga dici solet, quamvis et Ecclesia dicta sit. Nostram vero Apostoli nunquam synagogam dixerunt, sed semper Ecclesiam; sive discernendi causa, sive quod inter congregationem unde Synagoga, et convocationem unde Ecclesia nomen accepit, distet aliquid; quod scilicet congregari et pecora solent, atque ipsa proprie, quorum et greges proprie dicimus; convocari autem magis est utentium ratione, sicut sunt homines. Unde ex persona ipsius Asaph in alio psalmo canitur, *Quasi pecus factus sum apud te, et ego semper tecum* (Ps 72,23): quando utique, quamvis uni vero Deo mancipatus videretur, pro magnis tamen ac summis bonis ab illo carnalia, terrena, temporalia requirebat. Invenimus eos saepe etiam filios appellatos; non ea gratia quae ad Novum Testamentum pertinet, sed illa quae ad Vetus: quia et ipsa gratia est qua elegit Abraham, et ex eius carne tam magnum populum propagavit; quae nondum natos, Iacob dilexit. Esau autem odio habuit (Mal 1,2,3); quae liberavit ex Aegypto, quae in terram promissionis, eiecit Gentibus, in-

biendo arrojado a los gentiles, en la tierra prometida. Si ella no fuese gracia, no se diría poco después en el mismo Evangelio, de nosotros, a quienes se dio la potestad de hacernos hijos de Dios para conseguir el reino, no terreno, sino el de los cielos, que habíamos recibido la gracia en lugar de otra gracia, es decir, las promesas del Nuevo Testamento por las del Viejo. Quedó dilucidado, según pienso, en qué sinagoga de dioses se colocó Dios.

2. A continuación ha de investigarse si debemos entender que se colocó el Padre, o el Hijo, o el Espíritu Santo, o la misma Trinidad en la misma sinagoga de los dioses para juzgar en medio de ellos; porque cada persona de por sí es Dios, y la misma Trinidad es un solo Dios. No es cuestión fácil de dilucidar, porque no puede negarse que Dios se halla presente en todas las cosas creadas por la presencia, no corporal, sino espiritual, conforme conviene a su sustancia, de modo admirable y apenas inteligible a pocos, y al cual se dice: *Si subo al cielo, allí estás tú; si bajo al infierno, estás presente*. Por lo cual, con razón, se demuestra que Dios se halla invisiblemente en la congregación de los hombres, pues llena el cielo y la tierra, según lo anuncia de El el profeta Jeremías; y no sólo se demuestra, sino que, conforme a los alcances de la mente humana, se llega a conocer de algún modo que se halla en las cosas que creó *si, a su vez, el hombre se encuentra junto a él y le oye, y se alegra con gran gozo por la voz eterna del esposo*. Sin embargo, en cuanto creo, este salmo se apresta a declarar algo que se hizo de cierto tiempo acá para que se hallase Dios en medio de la sinagoga de los dioses; porque aquella permanencia por la cual llena el cielo y la tierra, ni pro-

duxit. Nisi enim et ipsa esset gratia, non utique de nobis, quibus non ad terrenum, sed ad regnum caelorum capessendum data est potestas filios Dei fieri, in eodem mox Evangelio diceretur quod accepimus gratiam pro gratia (Io 1,12,16); id est, pro Testamenti Veteris promissionibus, Testamenti Novi promissiones. Liqueat igitur, quantum existimo, in qua deorum synagoga steterit Deus.

2. Deinceps requirendum est utrum Patrem, an Filium, an Spiritum sanctum, an ipsam Trinitatem accipere debeamus stetit in synagoga deorum; in medio autem deos discernere: quia et singulus quisque Deus, et ipsa Trinitas unus Deus. Non quidem facile est hoc eliquare; quia et non corporalem, sed spiritualem Dei praesentiam, quae congruit eius substantiae, negari non potest adesse conditis rebus, mirabili videlicet et vix paucis intelligibili modo, cui dicitur: *Si ascendero in caelum, tu ibi es; si descendero in infernum, ades* (Ps 138,8). Unde merito perhibetur stare Deus in congregatione hominum invisibiliter, sicut caelum et terram ipse implet, quod per prophetam de se ipse praedicat (Ier 23,24): nec tantum perhibetur, sed pro captu mentis humanae utcumque cognoscitur stare in eis quae creavit, si et homo stet et audiat eum, et gaudio gaudeat propter eius intimam vocem (Io 3,29). Verumtamen, quantum arbitror, psalmus iste insinuare aliquid molitur, quod ex quodam tempore factum est, ut staret Deus in synagoga deorum. Nam illa statio qua caelum et

piamente pertenece a la sinagoga, ni cambia con el tiempo. En consecuencia, Dios se colocó en la sinagoga de los dioses; pero aquel que dijo de sí mismo: *No he sido enviado sino a las ovejas que perecieron de la casa de Israel*. Además se dice el motivo: *Para juzgar en medio de los dioses*. Reconozco, pues, que Dios se halló en medio de la sinagoga de los dioses; de aquellos cuyos padres son los mismos de quienes desciende según la carne Cristo. Para que estuviese Dios en medio de la sinagoga de los dioses, procedió de ellos según la carne. Pero ¿qué es este Dios? No es cuales son aquellos en cuya sinagoga se halló, sino como declara el Apóstol en donde escribió: *Que es el Dios sobre todas las cosas, digno de ser bendecido por los siglos*. Reconozco que se halló allí; reconozco que se halló en medio el Dios esposo, de quien dice cierto amigo de él: *En medio de vosotros se halla aquel a quien no conocéis*; puesto que de ellos se dice poco después en este salmo: *No supieron, ni entendieron; andan en tinieblas*. Esto lo atestigua también el mismo Apóstol al decir: *Porque la ceguedad avino en parte a Israel, hasta que la plenitud de las gentes hubiere entrado*. Hallándose en medio de ellos, le veían, pero no le veían como Dios, conforme quería que le viesan, según dice él: *El que me ve, ve a mi Padre*. El separa a los dioses, no en virtud de sus méritos, sino por su gracia, pues de la misma hornada o masa hace a unos vasos para honor, y a otros para contumelia. ¿Quién es el que te separa? ¿Qué tienes que no hayas recibido, y, si lo recibiste, por qué te glorías como si no lo hubieras recibido?

terram implet, nec ad Synagogam proprie pertinet, nec tempore variatur. Deus itaque stetit in synagoga deorum, nimirum ille qui de se dixit: *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel* (Mt 15,24). Dicitur et causa: *In medio autem deos discernere*. Agnosco igitur Deum stetit in synagoga deorum, quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem: ut enim staret Deus in synagoga deorum, ad hoc ex ipsis secundum carnem. Sed quid Deus? Neque enim quales illi, in quorum deorum synagoga stetit; sed, sicut illic Apostolus sequitur, *qui est super omnia Deus benedictus in saecula* (Rom 9,5). Agnosco, inquam, stetit; agnosco et in medio Deum sponsum, de quo amicus eius quidam dicit: *In medio vestrum stat, quem vos nescitis* (Io 1,26). Quippe de quibus paulo post in hoc psalmo dicitur, *Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulanti*: testificatur et Apostolus, *Quoniam caecitas ex parte Israel facta est, ut plenitudo Gentium intraret* (Rom 11,25). Stantem quippe in medio sui videbant eum; sed non eum videbant Deum, qualem se volebat videri, dicens: *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Io 14,9). Discernit autem deos, non eorum meritis, sed gratia sua; ex eadem conspersione faciens alia vasa in honorem, alia in contumeliam (Rom 9,21). Quis enim te discernit? Quid enim habes, quod non accepisti, si autem accipisti, quid gloriaris quasi non acceperis? (1 Cor 4,7).

3 [v.2.3]. Oye la voz del Señor que separa; oye la voz del Señor, llama de fuego que divide: *¿Hasta cuándo juzgáis injustamente y os dejáis llevar del rostro de los pecadores?* Habla como habló en otro lugar cuando dijo: *¿Hasta cuándo seréis pesados de corazón?* ¿Por ventura hasta la venida de aquel que es la luz del corazón? Dio la ley; os opusisteis obstinadamente a ella. Envió profetas; los llenasteis de improperios, los matasteis, o tolerasteis a los que perpetraban estas cosas. Pero como no es digno hablar a los que mataron a los siervos de Dios enviados a ellos; vosotros, que callasteis cuando se ejecutaban estas cosas, es decir, que quisisteis imitar, como si fueseis inocentes, a los que callaron entonces, *¿hasta cuándo juzgáis inicualemente y os dejáis llevar del rostro de los pecadores?* ¿Por ventura también ahora, al venir el heredero, ha de ser matado? ¿Acaso no quiso estar por vosotros sin padre, como si fuese huérfano? ¿Acaso no tuvo hambre y sed por vosotros, como necesitado? ¿Acaso no os exhortó diciendo: *Aprended de mí que soy manso y humilde de corazón?* ¿Acaso no se hizo pobre siendo rico, para enriqueceros con su pobreza? *Juzgad al huérfano y al necesitado; justificad al humilde y al pobre.* Creed al justo, anunciad al justo, a este que por vosotros es humilde y pobre, no a aquellos que de suyo son ricos y soberbios.

4 [v.4]. Le envidiarán y no le perdonarán en modo alguno, diciendo: *Este es el heredero, venid, matémosle, y quedémonos con su hacienda. Sacad al pobre y librad de las manos del pecador al necesitado.* Se dijeron estas cosas para que se supiese que en el pueblo en el que nació y murió Cristo no fueron inmundos de tan

3 [v.2.3]. Audi et vocem Dei discernentis, audi et vocem Domini dividentis flammam ignis (Ps 28,7): *Usquequo iudicatis iniquitatem, et facies peccantium sumitis?* Sicut alibi: *Usquequo graves corde?* (Ps 4,3). Numquid et usque ad adventum eius qui lumen est cordis? Dedi legem; duriter restitistis: misi Prophetas; iniuriis affecistis, aut interfecistis, aut haec agentibus convivistis. Sed ut illis nec loqui dignum sit, qui occiderunt servos Dei praemissos ad se; vos qui cum haec fierent tacuistis, id est, vos qui eos qui tunc tacuerunt, velut innocentes imitari voluistis, *Usquequo iudicatis iniquitatem, et facies peccantium sumitis?* Numquid etiam nunc et ipse haeres veniens occidendus est? Nonne ipse propter vos sine patre esse voluit tanquam pupillus? nonne propter vos esurivit et sitiit ut egenus? nonne ad vos clamavit, *Discite a me quia mitis sum et humilis corde?* (Mt 11,29). Nonne pauper factus est, cum dives esset, ut ipsius paupertate ditaremini? (2 Cor 8,9). *Iudicate ergo pupillo et egeno; humilem et pauperem iustificare.* Non illos propter se superbos et divites, sed istum propter vos humilem et pauperem, iustum credite, iustum praedicate.

4 [v.4]. Sed invidebunt ei, nec omnino parcent, dicentes, *Hic est haeres, venite, occidamus eum, et nostra erit haereditas* (Mt 21,38). *Auferte ergo inopem, et pauperem de manu peccatoris eruite.* Haec dicta sunt, ut sciretur in eo populo in quo natus et occisus est Christus, nec illos

enorme crimen aquellos que, siendo tantos, pues según dice el Evangelio fueron temidos por los judíos, y por lo mismo éstos no se atrevieron a echar mano a Cristo, después toleraron y permitieron que fuese matado por los malvados y envidiosos príncipes de los judíos. Por tanto, si hubiesen querido, siempre hubieran sido temidos, de suerte que jamás hubiera prevalecido la perfidia de los criminales contra El. De éstos también se dice en otro lugar que fueron *perros mudos que no supieron ladrar*. Asimismo se dijo de ellos: *Ved cómo perece el justo y nadie se preocupa*. Pereció por lo que toca a ellos, en cuanto que quisieron perderle; pues, ¿cómo pudo perecer muriendo aquel que de esta manera más bien recuperaba lo que se había perdido? En fin, si justamente son acusados y con razón censurados los que permitieron se cometiese tan inmenso crimen disimulando, ¿cómo han de ser censurados, qué digo han de ser censurados, con qué severidad han de ser condenados los que lo perpetraron con toda deliberación y malicia?